
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITOIstituto Istruzione Superiore De Castro – Contini di O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it
Oristano 30/11/2023

Alla sezione sito Amministrazione Trasparente
Alla sezione sito PNRRAll’Albo on-lineAl Direttore S.G.A.

OGGETTO: Decisione a contrarre - affidamento diretto per piccoli interventi di carattere edilizio e dipiccola manutenzione locali scolastici - CIG: A00FF3F392
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCAComponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alleUniversità Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per leprofessioni digitali del futuro.

Progetto “Visioni Labs”, Linea di Investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori,C.P. M4C1I3.2-2022-962-P-19584, CUP: H24D22003650006.
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e laContabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 ess.mm. ii.;VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e didiritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamentorecante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni ecompiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per lasemplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento dellavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

http://oris011007@pec.istruzione.it
mailto:ORIS011007@Istruzione.it




MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITOIstituto Istruzione Superiore De Castro – Contini di O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestioneamministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13luglio 2015, n. 107»;TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, comedefiniti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Programma Annuale del corrente esercizio finanziario, debitamente approvato dal C.I.;
VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2:Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi.VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022, con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure dicuial citato decreto ministeriale n. 170 del 2022.VISTE le “Istruzioni Operative” AOOGABMI R.U. 109799 del 30/12/2022;VISTA la guida operativa “Futura” – Come presentare un progetto- versione 1.0;VISTO il Decreto Dirigenziale di costituzione del Gruppo di lavoro Azione 2 - Next generation labs –Laboratori per le professioni digitali del futuro;VISTO il progetto “Visioni Labs” - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-19584CUP: H24D22003650006;VISTA la Delibera Collegio docenti n. 3 del 23/02/2023 di approvazione del suindicato progetto;VISTA la Delibera Consiglio di Istituto n. 3 del 23/02/2023 di approvazione del suindicato progetto;VISTO l’accordo di concessione - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professionidigitali del futuro, progetto “Visioni Labs”, CUP: H24D22003650006 - progetto inoltrato in data24/02/2023 con codice inoltro 19584.0;VISTA la comunicazione avente ad oggetto: “Aggiornamenti progetto PNRR” del 21/03/2023, prot.2848 del 22/03/2023;ACCERTATO dalla piattaforma “Futura” lo stato “Autorizzato” del suindicato progetto;ACQUISITA agli atti l’atto di concessione sottoscritto dall’Unità di Missione (AOOGABMI R.U.48235 del 18/03/2023, nostro prot. 2880 del 22/03/2023;VISTO il Decreto di Assunzione formale e inserimento nel Programma Annuale esercizio 2023 delsuindicato progetto, prot. 2909 del 23/03/2023;VISTO il Decreto di Variazione a bilancio n. 14 del 22/03/2023 al P.A. 2023;
VISTO il Provvedimento di Nomina del Responsabile Unico del Procedimento prot. 3327 del03/04/2023;

http://oris011007@pec.istruzione.it
mailto:ORIS011007@Istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITOIstituto Istruzione Superiore De Castro – Contini di O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it
SENTITO il team di progettazione esecutiva;ACQUISITO il parere tecnico del DSGA, prot. 6441 del 26/06/2023;VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 dellalegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
RICHIAMATO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale: “Prima dell’avvio delleprocedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con appositoatto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri diselezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui alcomma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, airequisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria etecnico-professionale”
ATTESO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importoinferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti inpossesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ancheindividuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto deiservizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, diimporto inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando chesiano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delleprestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazioneappaltante;VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, letterad), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anchenel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dallastazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cuiall’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dalmedesimo codice”;ATTESO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importonon rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevoledilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio delrisultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;CONSIDERATO che, non sono attive convenzioni Consip di cui art. 26, comma 1, della leggen. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente proceduradi approvvigionamento (Ricerca prot. 11413 del 23/11/2023);

http://oris011007@pec.istruzione.it
mailto:ORIS011007@Istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITOIstituto Istruzione Superiore De Castro – Contini di O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it
RICHIAMATO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’interventopubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominanonell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi diprogrammazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta alcodice.”;RITENUTO che il Dott. Peppino Tilocca, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risultapienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa irequisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttoredell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023;CONSIDERATO che l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico delresponsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da partedello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) e pertanto, nel presente procedimento, neiconfronti del RUP, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;VISTA la “RELAZIONE DI CARATTERE EDILIZIO STRETTAMENTE FUNZIONALIALL’INTERVENTO DELL’AZIONE 1. NEXT GENERATION CLASSROOM e DELL’AZIONE 2.NEXT GENERATION LABS” della Prof.ssa Sara Meli, prot. 8352 del 13/09/2023;VISTA l’indagine di mercato, attuata mediante richiesta di preventivo, prot. 8412 del 15/09/2023 e connuova richiesta prot. 11550 del 28/11/2023;
VISTO il preventivo prot.n. 11615 del 30/11/2023 della “Servizi Provincia Oristano S.r.l.”ACCERTATO il possesso di documentate esperienze pregresse o in ogni caso, considerata la natura el’oggetto dell’appalto, il possesso di idonee caratteristiche che possano garantire l’idoneità della Dittaaffidataria, all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, posto che trattasi di società in “house providing”della provincia di Oristano, avente come oggetto sociale la realizzazione di interventi di manutenzione diedifici pubblici;ACCERTATO dall’esame dello Statuto che tale società ha titolo per effettuare lavori e servizi eprodurre fatturato anche eseguendo prestazioni nei confronti di enti Terzi rispetto alla provincia diOristano;CONSIDERATA la necessità di provvedere alla realizzazione dei piccoli interventi di carattere edilizio;TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi ditracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinariocontro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dallalegge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, percui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) SIMOG;

http://oris011007@pec.istruzione.it
mailto:ORIS011007@Istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITOIstituto Istruzione Superiore De Castro – Contini di O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano complessivamente pari ad€ ���10.523,30 comprensivo di IVA 22% e gli stessi trovano copertura nel programma annuale 2023all’aggregato di spesa A03/CL Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 - Next generation classroom - D.M. n.218/2022- C.P. M4C1I3.2-2022-961-P-10494 - CUP: H24D22003250006” ;

Tutto ciò visto e rilevato
DETERMINA

Art. 1Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
Art. 2Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto, a seguitodella conclusione della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione(MEPA), alla “Servizi Provincia Oristano S.r.l.”, con sede legale in via Enrico Carboni snc - 09170Oristano, P.IVA 01112780950, per la realizzazione dei piccoli interventi di carattere edilizio e di piccolamanutenzione locali scolastici (ambienti didattici innovativi) oggetto di affidamento (v. Dettaglio offertaeconomica) e di cui alla relazione della Prof.ssa Sara Meli, prot. 8352 del 13/09/2023
– per una somma che ammontacomplessivamente a € 10.523,30 comprensivo di IVA 22% di cui:– € 8.625,66 (valore imponibile);– € 1.897,64 (IVA 22%);
Art. 3Di autorizzare la spesa complessiva di € 10.742,16 da imputare, nel Programma Annuale 2023,all’aggregato di spesa A03/LB - Piano “Scuola 4.0” – Azione 2 - Next generation labs - D.M. n.218/2022- C.P. M4C1I3.2-2022-962-P-19584 - CUP: H24D22003650006”
Art. 4Di confermare il CIG A00FF3F392 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presenteprocedura d’acquisto;

http://oris011007@pec.istruzione.it
mailto:ORIS011007@Istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITOIstituto Istruzione Superiore De Castro – Contini di O R I S T A N OPiazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it
Art. 5Di nominare il Dott. Peppino Tilocca quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023.
Art. 6Di predisporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fatturaelettronica, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui allaLegge 136/2010, riscontro validità scadenza DURC;
Art. 7Ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 i datipersonali forniti o acquisiti dall’Istituzione scolastica saranno oggetto di trattamento, nel rispetto dellanormativa e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiestidall’esecuzione degli obblighi di legge;
Art. 8l presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo on line, oltre che sul sitoweb dell’Istituto, sezione PNRR, per la massima diffusione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICODott. Peppino Tilocca(F.to digitalmente a norma del CAD)

http://oris011007@pec.istruzione.it
mailto:ORIS011007@Istruzione.it

		2023-11-30T09:07:39+0100
	PEPPINO TILOCCA




